,D. 

r Confrmatio plurium privïlegiorum régis Eudoardi facta per regem 
Bichardum (1). 

ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et 
dominus Hibernie, omnibus ad quos présentes littere 
pervenerint salutem. 

— Constat nobis, per inspectionem rotulorum can-

cebarie domini Edwardi, nuper régis Anglie, avi 

nostri, quod idem avus noster litteras suas patentes 

fieri fecit in hec verba : 

I . Excequutio privilegiorum concessa per Eudoar-

' dum. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie et dux Acquita

nie, senescallo suo Vasconie et conestabnlario suo Burdegale qui nunc 

sunt, vel qui pro tempore erunt, aut eorum locatenentibus, salutem. 

« Volentes dilectos nobis majorem, juratos et communitatem civitatis 

nostre Burdegale, pretextu grati obsequii sui nobis et progenitoribus 

nostris, quondam regibus Anglie, multipliciter impensi, favore prosequi 

gratioso; vobis mandamus quod ipsos majorem, juratos et communitatem 

libertatibus, consuetudinibus, foris, usibus, privilegiis et statutis quibus 

ipsi et antecessores sui, temporibus dictorum progenitorum nostrorum 

et nostro, hactenus rationabiliter usi sunt et gavisi, in ducatu predicto, 

(*) Cet acte est mentionné dans le Catalogue des Rolles gascons, t. I , p. 170, n° 24, membrana 8, 7 et 6. 

N° LIV. de cetero uti et gaudere perruittatis, non permittentes ipsos majorem, 
îaAvrii 1382. juratos et communitatem contra libertates, consuetudines, foros, usus, 

privilégia et statuta hujus indebite molestari, seu gravari quovismodo. 

« Teste me ipso, apud Gloucesterium, xxvm. die septembris, anno regni 
nostri tertio. » 

— Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum ejusdem avi nostri, 
quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit in bec verba : 

II . Mandatum ne cives novis exactionibus seu malts toltis vexentur. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie et dux Acqui
tanie, senescallo suo Vasconie et constabulario suo Burdegale qui nunc 
sunt, vel qui pro tempore erunt, ac universis et singulis officiabbus, 
baillivis et ministris suis in ducatu predicto constitutis, salutem. 

« Dilectos et fidèles nostros civitatis nostre Burdegale favore benivolo 
prosequentes, ac volentes eos in suis libertatibus et privilegiis, per progé
nitures nostros reges Anglie eis concessis, quibus hactenus rationabiliter 
usi sunt, quautum ad nos pertinet, protegere et tueri; vobis, et cuilibet 
vestrum, committimus et mandamus quatenus ipsos cives et eorum quem-
bbet libertatibus et privilegiis suis predictis, absque impedimento, uti et 
gaudere permittatis, ipsos aliquibus novis exactionibus seu mabs toltis 
contra formam privilegiorum et libertatum suorum predictorum non 
vexantes, seu vexari per alios indebite permittentes. 

« Datum apud villam de Sancto-Edo., xxvm. die maii, anno regni nostri 
quinto. » 

— Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum cancellarie dicti avi 
nostri,quodipsealiashas suas patentes litteras similiter fierifecit in becverba: 

III. Confirmatio concessionis quod cives sintquipti ab omni mala conssuetu-

dine. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie, et dominus Hybernie, et dux Acqui
tanie, omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Sciatis quod, cum celebris memorie dominus Johannes, quondam rex 
Anglie, progenitor noster, per cartam suam coucessisset, pro se et here
dibus suis, probis hominibus manentibus apud Burdegalam, quittantiam 
de omni mala tolta et omni alia consuetudiue ad ipsum pertinente de mer
candisis ipsorum hominum, tam in villa Burdegale quam per totam 
Girundam, prout in carta predicta plenius asseritur contineri : 

« Nos, attendentes grata et laudabilia obsequia que homines civitatis 
predicte progenitoribus nostris et nobis ante hec tempora multipb citer 

impendetur, ac volentes eo pretextu prefatos homines favore proseqni N° LIV. 
gratioso, concessionem ipsins progenitoris nostri predictam tenore presen- 10 Avril 1382 

tium acceptamus, rattifficamus et approbamus, volentes et concedentes 
pro nobis et heredibus nostris, quantum in nobis est, quod iidem homines 
et successores sui libertates predictas habeant, et eis gaudeant et utantur 
juxta tenorem carte supradicte, et prout iidem homines et predecessores 
sui libertatibus illis uti et gaudere hactenus rationabiliter consueverunt. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Teste me ipso, apudNorvv'iacum, vm. die junii, anno regni nostri quinto. » 
— Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum predicti avi nostri, 

quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit in hec verba : 
I V . Concessio quod vina crescentia non vendantur Burdegale ad 

tàbernam. 
« Edwardus, Dei gratia, rex Angbe et Francie, dominus Hibernie, omni

bus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 
« Ex insinuatione dilectorum et fidelium nostrorum majoris, juratorum 

et communitatis civitatis nostre Burdegale dedicimus quod, ad nostrum et 
civium civitatis predicte commodum non modicum cederet in eventum, si 
vina supra villam de Sancto-Makario crescentia, nec vina alicujus persone 
contra nos in presenti guerra in ducatu nostro Acquitanie exorta existentis, 
post treugam initam vel pacem ibidem reformatam ad dictam civitatem 
descendentia, intabernis infra libertatem seu jurisdictionem civitatis predicte 
minime venderentur, eo quod de vinis de dictis partibus quod supra dictam 
villam de Sancto-Makario, si in tabernis vendi possint non nisi parva 
custuma, vocata : Yssal, ad opus nostrum solveretur; que, si in tabernis 
non vendantur, venditioni in civitate predicta exponi, vel alias in navibus 
ibidem carcari, et magnam custumam inde solvi necessario oportebit. 

« Nos igitur, volentes tam nostri quam civium predictorum commodo et 
utibtati prospicere, ut tenemur, volumus et, deliberato consilio nostro, 
ordinamus, ac prefatis majori, juratis et communitati, heredibus et succes
soribus suis, pro nobis et heredibus nostris, concedimus quod nulla vina 
supra dictam villam de Sancto-Makario crescentia et ad dictam civitatem 
descendentia, nec vina alicujus persone contra nos in presenti guerra in 
ducatu predicto exorta existentis, post treugam initam vel pacem ibidem 
refformatam ad dictam civitatem descendentia, in tabernis infra civitatem 
predictam, vel libertatem aut jurisdictionem ejusdem, de cetero vendantur, 
ut est dictum. 

Vol. I . 24 

N° LIV. « In cujus rei testimonium lias litteras fieri fecimus patentes. 
îOAvr ium «Teste me ipso, apud Westmonasterium, primo die julii, anno regni 

nostri Anglie sexto decimo, regni vero nostri Francie tertio. » 

— Constat insuper nobis per inspectionem rotulorum cancellarii ipsius 
avi nostri, quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit in hec 
verba : 

V . Comissio et eœequutio super iacleucam, ejus limittes declarando. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 
senescaUo suo Vasconie qui nunc est, vel qui pro tempore fuerit, vel ejus 
locumtenenti, salutem. 

« Cum per lias nostras patentes restituerimus et concesserimus dilectis 
et fidebbus nostris majori, juratis et communitati civitatis nostre Burdegale 
balleucam ejusdem civitatis, et altam et bassam justitiam, et merum et 
mixtum imperium, infra termino balleuce predicte, cum suis pertinentiis 
universis, videlicet : ab ipsa civitate usque in hoc civitate et suburbiis 
Burdegale computatis, usque ad boucam Jale ubi Jala cadit in mari voca
tum Geronda, prout dicta aqua de Jala protenditur in ascendendo directe 
usque ad Jalam veterem ; et de Jala veteri usque ad molendinum de La 
Begueyressa; et de ipso molendino usque ad Jalapont; [et de ipso loco de 
Jalapont?] usque ad locum dictum de Magudans a Jala, circa versus Bur
degalam, remanet et remanere débet infra balleucam et de juridictione et 
districtu communi Burdegale; et de ipso loco de Magudans usque ad 
locum dictum Lo Pas de las Baquas ; et de ipso loco dicto Lo Pas de las 
Baquas usque ad crucem de Beutras; et de Beutras usque ad justitiatum 
de Bogio, prout de justitiatu de Bogio pretenduntur termini usque ad justi
tiatum de Belino, scilicet usque ad locum vocatum Laguabat; et de justi
tiatu de Belino usque versus fines seu terminos parocchie de Leunhano, 
rémanente tota dicta parrochia infra balleucam Burdegale; et prout de 
ipsa parrochia de Leunhano aqua appellata La Blanqua descendit usque 
ad bocam estarii de Correyano, ubi dictum esterium cadit in mari vocato 
Gerondo; et de ipso esterio de Correyano usque ad Burdegalam; excepto 
hoc quod tenent heredes Alicie de Blavia, quondam domine de Ornonn 
infra dictam balleucam seu terminos ejusdem : super quo dictis heredibus 
seu prefatis majori, juratis et communitati prejudicare non intendimus, 
sed jus quod habere debent illesum volumus remanere, et per vos eisdem 
partibus plénum et festinum fieri justitie complementum, prout in litteris 
vestris predictis plenius continetur : 

« Vobisinandamiis quod, vocatis coram vobis biis qui in hac parte fuerunt N° LIV. 

evocandi, etauditis hinc inde eorum rationibus super premissis proponendis, 10 Avril 1382. 

habitaque super jure utriusque partis informatione pleniori, ulterius partibus 

predictis super premissis fieri facere debitum et festinum justitie comple-

mentum, prout secundum foros et consuetudines partium illarum fuerit 

faciendum; et, in casu quo jus ipsorum majoris, juratorum et commu

nitatis ad tenementum predictum possidendum et habendum clarum 

in hac parte repertum fuerit, tune eisdem majori, juratis et communitati 

possessionem ejusdem tenementi, cum pertinentiis, tradi et liberari facere 

tenendum, una cum residuo balleucce predicte, juxta formam litterarum 

nostrarum predictarum. 

« Teste me ipso, apud Westmonasterium, primo die junii, regni nostri 

Angbe xvi. , regni vero nostri Francie tertio. » 

— Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum cancellarie predicti 

avi nostri, quod ipse abas litteras suas patentes similiter fieri fecit in hec 

verba : 

V I . Confirmatio concessionis quod forinceciper menssem in civitate moran-

tes, prestito juramento, non tenentur questionarie respondere coram majori. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, omni

bus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Supplicarunt nobis dilecti et fidèles nostri major, jurati et communitas 

civitatis nostre Burdegale, per petitionem suam coram nobis et consilio 

nostro exhibitam, quod, cum de consuetudine dicte civitatis, a tempore 

cujus contrarii memoria non existit pacifiée observata, homines forinseci ad 

dictam civitatem venientes, et in eadem, fidebtates sacramento dicte civitati 

prestito, per unum mensem commorantes, ex nunc, etiam si questales sint, 

non teneantur homagia vel servitia facere, nec vi aliquo questionarie 

respondere. 

« Volumus eis dictam consuedinem, ex certa scientia, confirmare, nos 

pensantes gestum laudabile quem in dictis majore, juratis et communitate 

preteritis invenimus, et perinde volentes condescendere gratius votis suis, 

ipsarum consuetudinem, prout ea a predicto tempore usi sunt rationabiliter 

et gavisi, quantum in nobis est, approbamus et tenore presentium confir-

mamus, quibus sigillum nostrum apponi fecimus in testimonium premis-

sorum. 

« Datum apud Dicton., x. die decembris, anno regni nostri Angbe xvn., 

regni vero nostri Francie quarto. » 

N° LIV. _ Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie dicti 
10 Avril i:382. a v [ nostri, quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit in hec 

verba : 

VI I . InMbitio penalis laronïbus directa ne costumas seu nouera indebita 

a civibus Burdegale extorquere présumant. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Angbe et Francie et dominus Hibernie, 
senescabo suo Vasconie qui nunc est, vel qui pro tempore fuerit, salutem. 

« Querelam dilectorum et fidelium nostrorum majoris, juratorum et com
munitatis civitatis nostre Burdegale recepimus, continentem quod quidam 
nobiles in partibus ducatus nostri Acquitanie, libitum licito preferentes, et 
querentes in alieno dispendio lucrum suum, dilectis et fidelibus nostris 
civibus et habitatoribus civitatis illius, pro bonis et mercimoniis que per 
districtus eorum traducunt, tallias et custumas novas imponereet indebitas, 
et presertim super vinis, videlicet : unum scutum auri, vel circiter, pro 
quolibet dobo sic traducto; et ipsas ab eis qui ab hujus prestationibus 
liberi fuerant ab antiquo exigunt et extorquent, ipsos cives et babitatores 
multipliciter sic gravantes, in nostri, qui dictos fidèles nostros tenemur ab 
hujus injuriis deffendere et in suis libertatibus confovere, contemptum 
manifestum, et ipsorum fidelium nostrorum dampnum non modicum et 
gravamen|; super quo nobis supplicarunt sibi per nos de remedio provi-
deri : 

« Nos, volentes juxta debitum susceptiregiminis fidèles nostros ab oppres-
sionibus indebitis preservare et in suis tueri juribus, ut debemus, vobis 
mandamus quod omnibus et singulis nobilibus et aliis dicti ducatus, cujus
cumque status seu conditionis fuerint, qui taies contra dictos fidèles nostros 
incoant novitates, ex parte nostra facere sub gravi pena firmiter inhiberi 
ne custumas aut talia onera indebita dictis fidebbus nostris ex nunc 
imponere présumant vel exigere ; quinymo ea que sic sunt imposita 
faciant celeriter revocare, et dampnificatis in hac parte restitutionem 
facere competentem, contra rebelles vobis et contrarios in hac parte, prout 
justum fuerit, procedentes; taliter vos habeutes quod in deffectum vestrum, 
quod absit, nostri fidèles nove non subjaceant servituti. 

«Teste me ipso, apud Ditton., x. die decembris, anno regni nostri 
Anglie xvn., regni vero nostri Francie quarto. » 

— Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie predicti 
avi nostri, quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit in hec 
verba : 

VIII. Concessio facta majori et juratis de dudbus solidis turonensibus N° LIV. 
pro quolibet dolio vini crescentis de super Sanctum-Maharium. 10 Avril îass. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Supplicarunt nobis dilecti et fidèles nostri major, jurati et communitas 

civitatis nostre Burdegale per petitionem suam, coram nobis et consilio 

nostro exbibitam, ut, cum reparatio necessaria murorum et turellorum 

magnum requirat profluvium expensare, et rationi congruat ut qui nego-

tiantur et lucrantur ibidem ad reparationem contribuant antedictam, 

volumus eis concedere quod ipsi, de quibuscumque personis mercimonia 

vel vina de villa de Sancto-Makario super crescentia ad dictam civitatem, 

vendenda, oneranda seu ex aba causa ducentibus, duos solidos bonorum 

turonensium parvorum pro quolibet dolio, et de aliis mercimoniis juxta 

ratam valoris hujus, vel alias rationabiliter, capere valeant, et habere in 

auxilium reparationis antedicte et faciliorem supportationem onerum 

eidem civitati incumbentium. 

« Nos, considérantes dictam reparationem fore multipli citer oportunam, 

et proinde volentes dicte supplicationi sue annuere gratiose, concessimus 

et bcentiam dedimus prefatis majori, juratis et communitati Burdegale 

quod ipsi, de quibuscumque personis mercimonia vel vina a villa de Sancto-

Makario super crescentia ad dictam civitatem, vendenda, oneranda seu ex 

alia causa ducentibus, duos sobdos bonorum turonensium parvorum pro 

quolibet dolio, et de aliis mercimoniis, juxta ratam valoris hujus, vel alias 

rationabihter, capere valeant, et habere in auxilium reparationis antedicte 

et facihorem supportationem onerum eidem civitati incumbentium; cus-

tumis nostris quas in civitate predicta ante hec tempora capere consuevimus 

ac juribus nostris in omnibus semper salvis. 

« In cujus rei testimonium has btteras nostras fieri fecimus patentes. 

« Teste me ipso, apud Dicton., x. die januarii, anno regni nostri Anglie 

xvii. , regni vero nostri Francie quarto. » 

— Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie ipsius 

avi nostri, quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit in hec 

verba : 

IX. Qualiter cives sint liberi a prestatione duorum solidorum turonensium 

occasione vinorum de crescentium solvendorum. 

«Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

N° LIV. « Licet nuper concesseiïmus et licentiam dederimus dilectis et fidelibus 

10 Avril 1382. nostris majori, juratis et communitati civitatis nostre Burdegale, quod ipsi, 
de quibuscumque personis mercimonia vel vina de Sancto-Makario super 
crescentia ad dictam civitatem vendenda, oneranda seu ex alia causa 
ducentibus, duos sobdos bonorum turonensium parvorum, pro quolibet 
dolio, et, de abis mercimoniis, juxta ratam valoris bujus, vel alias rationa-
bibter, capere valeant, et habere in auxihum reparationis et emendationis 
murorum et turellorum civitatis predicte, et faciborem supportationem one
rum eidem civitati incumbentium, prout in litteris nostris patentibus inde 
confectis plenius continetur; quia tamen intentionis nostre non extitit 
nec existit quod cives et habitatores civitatis illius hujus duos solidos de 
singubs dobis vinis aut abis mercimoniis, per ipsos ad eamdem civitatem 
adductis, pretextu concessionis et licentie nostre predictarum, aliqualiter 
solvere teneantur : 

« Volumus quod dicti cives et habitatores, de hujusmodi duobus solidis, 
et de dolo, et de rata eorumdem duorum solidorum de abis bonis et mer
cimoniis suis prestandis, sint quitti omnino, et quod dicte littere nostre et 
contenta in eisdem pênes omnes et singulos alios hujus mercimonia ad 
dictam civitatem ducentes in suo robore maneant, juxta vim et effectum 
litterarum earumdem ; et hoc omnibus quorum interest innotescimus per 
présentes. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Datum apud Westmonasterium, xim. die novembris, anno regni nostri 

Angbe vicesimo quinto, regni vero nostri Francie duodecimo. » 

— Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie predicti 
avi nostri,quod ipse alias litteras suaspatentes similiter fieri fecit inhec verba : 

X . Mandatum ut mercimonia in navibus adducta non impediantur sub 
colore forefacture. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 
senescallo suo Vasconie et coustabulario suo Burdegale salutem. 

« Quia, ut accepimus, vos, pretextu quarumdam navium cum bonis et 
mercimoniis ad portum civitatis nostre Burdegale appbcantium, quas 
nobis pretenditis ex causis variis forisfactas, bona et mercimonia in eisdem 
inventa, licet mercatores de eadem forisfactura omnino sint ignari, ut nobis 
forisfacta, arestastis et detinetis, per quod mercatores, et abi qui cum bonis 
et mercimoniis suis, hujus ad civitatem illam, pro communi utilitate habi-
tatorum ejusdem civitatis, venir e et vobis custumas non modicas solvere 

solebant, ab eadem civitate se retrahunt, et illuc ex causa predicta aecedere N° LIV 
non sunt ausi, in vestri et ipsorum civitatis et populi grave dampnum et 10 Avril 1382. 

jacturam : 

« Nos, volentes tam nostre quam dictorum civitatis et populi indempnitati 

prospicere in hac parte, vobis mandamus quod aliqua bona in navibus sic 

pretentis forisfactis posita, si vobis constare poterit mercatores, quorum 

bona illa fuerint, tempore quo bona illa in hujus navibus posuerunt, de 

forisfactura hujus nichil servisse, nullatenus arrestetis nec arrestari 

permittatis, nec quicquam de bonis et mercimoniis illuc adductis, nisi 

major nécessitas muneat ex causa urgente ad opus vestrum nomine prisa-

rum abqualiter capiatis ; sed mercatores et alios cum navibus et mercandisis 

suis ad eamdem civitatem confluentes, amabiliter et civiliter pertractetis, 

ut libentiores animos exinde attrahant dicte civitatis limina frequentandi. 

« Datum apud Westmonasterium, xim. die novembris, anno regni nostri